
 
 

  A.T.C. LIVORNO  
Ambito Territoriale di Caccia 

Piazza I. Iori, 3 – 57023 Cecina (Li) 
Delibera n. 27 
 
 
 

Il Comitato di gestione delibera a unanimità dei presenti in data 19/10/2021 
 

Presente  Assente 
 
CORSINI MIRIANO     X      
 
FEDELI MASSIMO     X      
  
FERRI GRAZIANI SIMONE   X                                                        
 
GASPERINI LORENZO           X    
   
MINUTI MASSIMO            X    
            
PACINI RAFFAELLO    X       
    
POLI FRANCO     X      
           
SERNI GIORGIO             X    
        
PINELLI GIACOMO    X       
             
 
 
 
 

OGGETTO: 
 

- Modalità di suddivisione del territorio vocato in distretti di gestione per la caccia al cinghiale in 
battuta. 

- Modalità e tempi di caccia. 
- Gestione del Territorio. 

     
 

 

IL COMITATO 
 

 

- Vista la Legge Regionale Toscana n. 3 del 12 Gennaio 1994 e successive modifiche; 

 

- Visto il Testo Unico dei Regolamenti Regionali n. 48/R del 05 settembre 2017; 

 

- Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 116 del 30 ottobre 2013 “Piano Faunistico 
Venatorio Provinciale 2012/2015” – Aree di caccia al cinghiale – zone vocate e successive 
modifiche; 

 

- Visto la Delibera Regionale n. 900 del 06 settembre 2021 e relativi allegati. 
 

 

DISPONE: 



1. di assegnare, in conformità a quanto previsto dal suddetto Testo Unico dei Regolamenti 
Regionali 48/R del  2017, le aree di caccia al cinghiale in battuta a cacciatori in possesso dei 
requisiti di cui all’ART. 72, riuniti in squadra e iscritti al registro regionale e al registro del 

l’ATC. 

 

2. di non attuare la rotazione delle squadre, e di assegnare ai distretti individuati alle squadre di 
caccia in battuta al cinghiale indicati dai responsabili delle squadre stesse e trasmessi 
all’A.T.C. entro il 31 maggio 2021 

 
 

3. di non poter svolgere battute con numero inferiore a 18 (diciotto) partecipanti, nella quale si 
precisa che “al raggiungimento del numero minimo dei partecipanti alle battute (18) 
contribuiscono anche i cacciatori invitati non iscritti alla squadra.” 

 

4. che ogni cacciatore non può essere iscritto a più di una squadra e che lo stesso abbia i 
requisiti previsti; 

 

5. di avvalersi della collaborazione dei distretti e di attuare quanto contemplato dall’Art. 73 del 
T.U.R.R. n. 48/R del 2017 

 

6. di fissare nel numero di 1058 capi il piano di abbattimento per la stagione venatoria 2021/2022 
come stabilito della Delibera Regionale n. 900 del 06 settembre 2021 e relativi allegati. 

 

7. di fissare i giorni di caccia dal 01° Novembre 2021 al 31 Gennaio 2022 nei giorni di mercoledì 
– sabato – domenica, con le seguenti aggiunte: 

 

- lunedì 01 novembre 2021; 

- giovedì 09 dicembre 2021; 

- lunedì 20 dicembre 2021; 

- giovedì 23 dicembre 2021; 

- lunedì 27 dicembre 2021; 

- giovedì 30 dicembre 2021; 

- giovedì 06 gennaio 2022; 

- lunedì 31 gennaio 2022; 

-  

PREMESSO DI NON SVOLGERE PIU’ DI TRE GIORNATE DI CACCIA A SETTIMANA 
 

8. che per consentire lo svolgersi di altre forme di caccia, le squadre non potranno iniziare le 
battute prima delle ore 9.00; 

9. di apporre obbligatoriamente cartelli di segnalazione “ATTENZIONE BATTUTA DI CACCIA AL 
CINGHIALE IN ATTO” forniti dall’A.T.C. 9, indicanti la denominazione della squadra, che 
devono essere visibili lungo le vie di accesso alle zone interessate allo svolgimento della 
battuta. I cartelli devono essere apposti entro le 24,00 del giorno precedente alla battuta e 
rimossi al termine della stessa; 

 

10. di attuare il controllo sui capi abbattuti mediante apposito contrassegno numerato fornito 
dall’A.T.C. 9, nelle località di cui all’allegato B; 

 

11. di attuare operazioni di controllo e verifica delle disposizioni impartite; 
 

12. che i punti di raccolta sono riportati nell’allegato B; 
 

13. che le squadre che fanno uso di apparecchi radio-ricetrasmittenti sono riportati nell’allegato B; 
 

14. di fissare in Euro 10,00# l’ammontare del contributo da versare per la partecipazione alle 
battute di caccia al cinghiale da parte dei cacciatori in mobilità, che dovranno essere versate al 
Comitato dell’A.T.C. 9, entro 15 giorni dal termine del periodo di caccia; 
 

15.  di fissare in EURO 5,00# l’ammontare del contributo da versare per ogni cacciatore iscritto 
alla squadra di caccia al cinghiale – Euro 5,00 per ogni ospite iscritto all’ATC come da delibera 
del Comitato di gestione del 10 ottobre 2017; 

 
 



16. come previsto dal T.U.R.R. n. 48/R del 2017 all’art. 73 comma 13 il responsabile della battuta 
deve compilare prima dell’inizio della battuta, il registro delle presenze, e a fine battuta la 
scheda di abbattimento presente nel registro stesso. Il registro, rilasciato dall’A.T.C., deve 
essere riconsegnato entro 15 giorni dal termine del periodo di caccia al Comitato di Gestione 
A.T.C. 

 

 

17. Di accettare n. 19 squadre regolarmente iscritte, come da allegato A, così ripartite: 

 

a) Distretto 1: n. 6 squadre 

b) Distretto 2: n. 2 squadre 

c) Distretto 3: n. 3 squadre 

d) Distretto 4: n. 3 squadre 

e) Distretto 5: n. 2 squadre 

f) Distretto 6: n. 3 squadre 

 

A seguito dell’esiguità del territorio, non sarà più possibile la formazione di nuove squadre, 
che vadano a modificare il numero delle squadre attualmente esistenti (n. 19) anzi sarà 
favorita l’unione delle squadre, al fine di diminuire ancora il numero delle squadre esistenti. 
           

18.di riconoscere i Rappresentanti dei Distretti nelle persone dei Signori: 

     Responsabile  Distretto 1: PALCHETTI DIEGO  Via N. Costella,5 - Livorno 
 Responsabile    Distretto 2:   MARCHI CHRISTIAN Via Casaccia, 29- Bibbona 

Responsabile  Distretto 3: RISTORI ROBERTO Via Napoli, 16 – Castagneto Carducci  

Responsabile Distretto 4:  SANTI DANIELE loc. Paradiso 10/C -Suvereto 

Responsabile Distretto 5: GORI FLORIO Via Pozzatello,14 - Campiglia Marittima  

Responsabile Distretto 6: FRANCESCHINI MAURO loc Poggio Piovanello, 3 
Piombino  

 

19. Gli stessi dovranno tenere contatti con l’A.T.C. 9 e provvedere compiutamente 
all’adempimento delle disposizioni, dei programmi di gestione ed ogni altra incombenza 
ad essi attribuita dalle vigenti disposizioni legislative. 

 

 

 

In caso di danni alle colture agricole o problemi di viabilità causati da cinghiali in zone 
non vocate (cosiddette zone bianche), in accordo con i distretti di caccia competenti per 
zona, l’ATC 9 provvederà ad incaricare, per battute di caccia straordinarie, le squadre di 
caccia al cinghiale che hanno in assegnazione i territori confinanti con le zone interessate 
dai danni, come da delibera Regionale n. 901 del 06/09/2021 

 

Le battute di caccia dovranno essere svolte rispettando le normative vigenti per 
l’emergenza COVID-19 

 

 

 

 

Il Presidente A.T.C. 9 Livorno 

   Franco Poli 
    

 

 



Allegato A: 
 

 

Distretti di caccia al cinghiale – stagione venatoria 2021/2022 

- Distretto 1: responsabile Palchetti Diego - 

Sono assegnate al Distretto  1 n. 6 squadre così suddivise: 

Squadra n. 1 Castellaccio Responsabile Ciaramella Egidio – Via Accademia labronica, 53 - Livorno 

Squadra n. 2 Vallin dell’Aquila Responsabile Cappagli Leonardo – Via A. Baroni, 29 - Livorno 

Squadra n. 3 Vallin del Chioma Responsabile Di Lella Davide- Via Corridoni,16- Rosignano M.ma 

Squadra n. 4 Parrana Responsabile Germano Alberto  -  via G. Romiti, 163- Livorno 

Squadra n. 5 Colline Colligiane Responsabile Cutini Giuliano– Via Poggio ai Grilli Ovest, 35-
Collesalvetti 

Squadra n. 6 Poggio Pelato Responsabile Spadaccini Claudio- Via Musselburgh, 3 - Rosignano 
Solvay 

 

 

- Distretto 2: responsabile Marchi Christian - 

Sono assegnate al Distretto  2 n. 2 squadre così suddivise: 

Squadra n.  9 Gek e Romeo Responsabile Zazzeri Carlo - Via Pindemonte 13 - Cecina 

Squadra n. 10  Bibbona uno Responsabile Moretti Silvio-Via II Giugno, 12- Bibbona 

- Distretto 3: responsabile – Ristori Roberto - 

Sono assegnate al Distretto  3 n.3 squadre così suddivise 

Squadra n.  7 Casavecchia Castagneto Responsabile Guerrieri Andrea- Via Accattapane 4/h - 
Castagneto C.cci 

Squadra n.  8 I Poggi Responsabile Cammillini Maurizio – Costa dei Mandorli-Castagneto C.cci. 

Squadra n. 11 La Valle Responsabile  Bartalini Filippo – Via Bisernio, 18 - San Vincenzo 

 

-Distretto 4: responsabile – Santi Daniele - 

Sono assegnate al Distretto  4 n. 3 squadre così suddivise: 

Squadra n. 12 Santi Responsabile Santi Daniele – Loc. Paratino 10/C - Suvereto  

Squadra n. 16 Sassetta Responsabile Lorenzelli Paolo - Via di Suvereto 5 - Suvereto 

Squadra n. 17 Avvenire Responsabile Deiola Francesco – Loc. S. Anna, 170- Suvereto 

 

-Distretto 5: responsabile – Gori Florio – 

Sono assegnate al Distretto  5 n. 2 squadre così suddivise: 

Squadra n. 14 Campiglia M.ma Responsabile Panetti Daniele- Via Aldo Moro, 6 Campiglia 

Squadra n. 19 Il Piazzone  Responsabile Gori David – Via Labriola, 10-  Venturina 

 

-Distretto 6: responsabile – Franceschini Mauro 

Sono assegnate al Distretto  6 n. 3 squadre così suddivise: 

Squadra n. 13 Riotorto Responsabile Raggi Andrea- Loc Mortelliccio, 7 Riotorto  Piombino 

Squadra n. 15 Cinghialai S. Lorenzo Resp.le Fiorini Alessandro, Loc. Valdamone, 123.c Suvereto  

Squadra n. 18 Populonia di Piombino Resp.le Antonucci Pasquale – Via E. Solvay – S.Vincenzo.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato B: 
Stagione venatoria 2021/2022 

Elenco delle località stabilite dalle squadre di caccia al cinghiale come luogo di raduno e delle località 
per la raccolta dei cinghiali abbattuti,  

 
 
N° 

 
SQUADRA 

 
LUOGO DI RADUNO 

 
LUOGO DI RACCOLTA 

USO 
APPARECCHI 
RADIO RICE 
TRASMITTENTI 

1 CASTELLACCIO - BARACCA ALLA CURVA NUVOLARI - BARACCA ALLA CURVA NUVOLARI SI 

2 VALLIN 
DELL’AQUILA 

- PIAZZALE INCENERITORE A.M.P.S. 
ZONA PICCHIANTI 

- PIAZZALE INCENERITORE A.M.P.S. 
ZONA PICCHIANTI 

SI 

3 VALLIN DEL 
CHIOMA 

- LOC. MALAVOLTA - GABBRO - LOC. MALAVOLTA - GABBRO SI 

4 PARRANA - VIA FATTORA LIMONCINO - VIA FATTORA LIMONCINO SI 

5 COLLINE 
COLLIGIANE 

- LOCALITA’ LA FOCIARELLA - LOCALITA’ LA FOCIARELLA SI 

6 POGGIO PELATO - POGGIO PELATO – SERRAGRANDE – 
BIANCANEVE 

- POGGIO PELATO 
-SERRAGRANDE 
- BIANCANEVE 

SI 

 
 
7 

 

CASAVECCHIA 

CASTAGNETO 

- CIMITERO NUOVO 
- CAMPO SPORTIVO CASTAGNETO 
- BARACCA DEI CARBONAI 
LOC CASTAGNONE 
- CIMITERO VECCHIO 
- SALETRO 

- LOCALITA’ CROCIALE 
- POGGIO AL GRILLO 
- CAPANNA DEI CARBONARI 
- LOCALITA’ FONTECARPOLI DI 

CASAVECCHIA 
-LOC CASTAGNONE 
- ALBERONI 

 
 

SI 

8 I Poggi - BARACCA POGGIO ALLE 
QUERCE 

- BARACCA SASSETTA 

- POGGIO CORONATO 
- PIETRA ROSSA 
- POGGIO ALLE QUERCE 
- LOC. GUADO AL MELO 
- CASA DI BEPPETTA 

SI 

9 GEK E ROMEO - - LOCALITA’ SEGACCIA 

- FONTE DEL DOCCINO 

- LOCALITA’ SEGACCIA 
- FONTE DEL DOCCINO 

SI 

10 BIBBONA UNO - BAR PICCADILLY BIBBONA - LOCALITA’ CAMPO SASSINO 
- POGGIO DEL TRIESTE 

SI 

11 LA VALLE 
-LA VALLE 

- CAVALCAVIA DELL’OASI 
- BARACCA DEI MANIENTI 

- LOCALITA’ SAN CARLO 
- FONTE AL GIARDINO 
- LOCALITA’ SALTO ALLA CERVIA 

SI 

12 SANTI - MONTE PELOSO 
- LOC. CANCELLINO 

- MONTE PELOSO 
- LOC. CANCELLINO 

SI 

13 RIOTORTO - SERRA PODERI 
- BONARIA 
- VIPERA 

- PINETA RIOTORTO SI 

 
14 

CACCIA AL 
CINGHIALE 
CAMPIGLIA M.MA 

- LOCALITA’ TEMPERINO 
- LOC. MADONNA FUCINAIA (Parcheggio 

parco San Silvestro) 

- LOC. TEMPERINO.  
SI 

 
 

15 

 

 
CINGHIALAI SAN 
LORENZO 

- POGGIO ALLE QUERCE 
- CAMPO DI FELICIONE 
- CASA CANTONIERA V.di Montioni 
- CALZALUNGA (Podere Toninelli) 
- LA MADONNINA 

 
- LOC. VALDAMONE 
- LA MADONNINA 

 
 
SI 

16 SASSETTA - LOC. LA CATENA DELLA PIEVE 

- BRANCORSI 

- VIA CAMPAGNA SUD 
(ex Macello Comunale) 

SI 

 

17 
 
AVVENIRE 

- LE BASSE 
- LE QUERCIALTE 
- POGGIO CASTELLO 

- LE BASSE 
- LE QUERCIALTE 
- POGGIO CASTELLO 

 
SI 

 
 

18 

 
 

POPULONIA DI 
PIOMBINO 

- CHIESINA SAN QUIRICO 
- CAMPO ALLA SUGHERA 
- RECISO DI POPULONIA 
- VILLA DELL’INGLESE 
- Campo Sport.Vallette (Fiorentina) 
- Campo dei Mariti (Loc. Ghiaccioni) 

- CHIESINA SAN QUIRICO 
- CAMPO ALLA SUGHERA 
- RECISO DI POPULONIA 
- VILLA DELL’INGLESE 
- Campo Sport.Vallette (Fiorentina) 
- Campo dei Mariti (Loc. Ghiaccioni) 

 
 

SI 

 
19 

 
IL PIAZZONE 
 

Via di Sassetta, 2 
Campiglia 

- LA MADONNA DI FUCINAIA 
- CANTIERE SALVINI 
- TERMINI ROSSO 

 
SI 
 

 

 


